
Atto
 

Pagina 1 di 10 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

2025/00151 3/12/2025

1

Donato Ramunno 03/12/2025

Leonardo Donato MECCA 03/12/2025

Progetto Esecutivo di Studio e Ricerca Lucania Ambiente e Salute “LucAS” CUP:  G46C21000000009.  Esecuzione DDG n.
101/2025- DDG 135/2025- DDG n. 143/2025 e DDG n. 145/2025.  Assunzione di n. 1 (una) unità di personale con profilo
professionale di Collaboratore Amministrativo  CCNL Comparto Sanità 2022-2024 –   per attività “Giuridico - Amministrativo”
da destinare all’attuazione degli obiettivi del Progetto Esecutivo “LucAS”  – e di nn. 2 (due)  unità di personale  con profilo
professionale di Assistente Amministrativo - Comparto Sanità 2022-2024, per l’attività di Monitoraggio, Rendicontazione e
Supporto per l’attuazione degli obiettivi del Progetto Esecutivo di Studio e Ricerca “LucAS”, mediante  l’utilizzo delle
graduatorie concorsuali  della Regione Basilicata.
Presa d’atto della Convenzione per l’utilizzo delle graduatorie concorsuali  della Regione Basilicata e autorizzazione alla
sottoscrizione ai sensi dell’art. 3, co. 61 della Legge n. 350/2003.

X



 

Pagina 2 di 10 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per 

la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1  avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata 

ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 12.10.2023, n. 104 con la quale  l’Agenzia ha adottato il Regolamento per 

l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione 

dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 26.01.2023, n. 39 con la quale  la Giunta Regionale  ha approvato il 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di 

gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale  si è preso atto dell’approvazione definitiva 

del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del 

personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 31.01.2025 n. 11 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2025-2027; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di 

contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 



 

Pagina 3 di 10 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto tra il 

Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 -il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 203 del 26.08.2025 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020. Rinnovo rapporto di lavoro del Direttore dell’ARPAB”; 

 -il contratto individuale di rinnovo dell’incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in 

data 28.08.2025 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico 

Scientifico”;  

 

Considerato che: 

- con deliberazione del 14.04.2025, n. 51 l’Agenzia ha adottato il Bilancio Pluriennale di Previsione 

2025-2027, approvato con la Legge Regionale n. 30 del 10 giugno 2025 (BUR n. 31 del 10.06.2025); 

- con deliberazione del 10.10.2025, n. 124 l’Agenzia ha adottato il Rendiconto Generale – Anno 

2024, in attesa di approvazione regionale; 

 

Premesso che: 

- con la DDG n. 135 del 03.11.2025, l’Agenzia ha indetto:  

a) una procedura finalizzata all’assunzione a tempo pieno ed determinato per la durata di 12 mesi, 

salvo proroga, mediante l’utilizzo delle graduatorie di pubblici concorsi in corso di validità 

approvate da altre PPAA nel rispetto di quanto stabilito nel Regolamento per l’utilizzo delle 

graduatorie di altri Enti approvato con la DDG n 23/2023, modificato con la DDG n. 130/2025,  di n. 

1 (una)  unità di personale  con profilo professionale di Collaboratore Amministrativo - Area dei 

Professionisti della Salute e dei Funzionari– Ruolo Amministrativo -  Comparto Sanità 2022-2024, 

per attività “Giuridico-Amministrativo” da destinare all’attuazione degli obiettivi del Progetto 

Esecutivo di Studio e Ricerca “LucAS”,  approvato con la DGR n  590/2021,   DGR n. 178/2021 e 

DGR 272/2023; 

b) una procedura finalizzata all’assunzione a tempo pieno ed determinato per la durata di 12 mesi, 

salvo proroga, mediante l’utilizzo delle graduatorie di pubblici concorsi in corso di validità 

approvate da altre PPAA nel rispetto di quanto stabilito nel Regolamento per l’util izzo delle 

graduatorie di altri Enti approvato con la DDG n 23/2023, modificato con la DDG n. 130/2025,  di 

nn. 2 (due)  unità di personale  con profilo professionale di Assistente Amministrativo - Area degli 



 

Pagina 4 di 10 

Assistenti – Ruolo Amministrativo -  Comparto Sanità 2022-2024, per l’attività di Monitoraggio, 

Rendicontazione e Supporto per l’attuazione degli obiettivi del Progetto Esecutivo di Studio e 

Ricerca “LucAS”,  approvato con la DGR n  590/2021,   DGR n. 178/2021 e DGR 272/2023; 

 

Dato atto che: 

a) con la DDG n. 143 del 27.11.2025, preso atto delle domande di partecipazione prevenute ed 

approvato l’Elenco delle candidature con le graduatorie idonee  e non idonee in relazione 

all’Avviso di manifestazione di interesse indetto per l’assunzione di n. 1 unità con profilo  

professionale di Collaboratore Amministrativo per attività “Giuridico-Amministrativo” da 

destinare all’attuazione degli obiettivi del Progetto Esecutivo di Studio e Ricerca “LucAS”,  

l’Agenzia ha  individuato la graduatoria detenuta dall’Ente Regione Basilicata quale quella 

prioritariamente utilizzabile dall’Agenzia, nel rispetto dei criteri di cui all’art. 4 del 

Regolamento per l’utilizzo di graduatorie approvato con la DDG n. 23/2023 e modificato con 

la DDG n. 140/2025; 

b) con la DDG n. 145 del 27.11.2025, preso atto delle domande di partecipazione prevenute ed 

approvato l’Elenco delle candidature con le graduatorie idonee  e non idonee in relazione 

all’Avviso di manifestazione di interesse indetto per l’assunzione di n. 2 (due) unità con 

profilo  professionale di Assistente Tecnico per l’attività di Monitoraggio, Rendicontazione e 

Supporto per l’attuazione degli obiettivi del Progetto Esecutivo di Studio e Ricerca “LucAS”,  

l’Agenzia ha  individuato la graduatoria detenuta dall’Ente Regione Basilicata quale quella 

prioritariamente utilizzabile dall’Agenzia, nel rispetto dei criteri di cui all’art. 4 del 

Regolamento per l’utilizzo di graduatorie approvato con la DDG n. 23/2023 e modificato con 

la DDG n. 140/2025; 

 

Viste  

-la nota PrtG 0021957/2025 - U - 28/11/2025, con la quale, in esecuzione della DDG n. 143/2025, 

l’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane ha richiesto all’Regione Basilicata la 

disponibilità utilizzo della graduatoria approvata con la DD n. 11BB.2023/D.00480 del 26.10.2023 

per l’assunzione di n. 93 unità di personale non dirigenziale di cat. D  - Profilo Specialista giuridico 

– amministrativo – Codice RB – SGA  (Bando di concorso DD n. 95/2023 – G.U. 23/2022) per 

l’assunzione a tempo determinato di n. 1 unità con profilo professionale  di Collaboratore 



 

Pagina 5 di 10 

Amministrativo presso ARPA Basilicata, mediante convenzione ex art. 3, co. 61, della Legge n. 

350/2003;    

-la nota PrtG 0021973/2025 - U - 28/11/2025, con la quale, in esecuzione della DDG n. 145/2025, 

l’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane ha richiesto all’Regione Basilicata la 

disponibilità utilizzo della graduatoria approvata con la DD n. 11BB.2023/D.00369 del 21.08.2023 

per l’assunzione di n. 30 unità di personale non dirigenziale di Cat. C - Esperto Servizi 

Amministrativi – Codice RB – ESA  (Bando di concorso DD n. 94/2023 – G.U. 23/2022) per 

l’assunzione a tempo determinato di nn. 2 Assistenti Amministrativi presso ARPA Basilicata 

mediante convenzione ex art. 3, co. 61, della Legge n. 350/2003;  

         

Preso atto che, con nota PrtG 22217/2025 – E – 02.12.2025, in relazione alle due richieste sopra 

specificate,  la Regione Basilicata  ha comunicato la propria disponibilità a sottoscrivere l’Accordo ai 

sensi dell’art. 3, comma 61, della L. n. 350/2003 per l’utilizzo della graduatoria approvata con la DD 

n. 11BB.2023/D.00480 del 26.10.2023 e la graduatoria approvata con la DD n. 11BB.2023/D.00369 

del 21.08.2023, trasmettendo la Convenzione per l’utilizzo della graduatoria concorsuale de qua 

debitamente sottoscritta;  

 

Considerato che, per potersi avvalere della facoltà di utilizzare la graduatoria concorsuale 

approvata dalla Regione Basilicata, è necessario un preventivo accordo tra i due Enti, da 

inquadrare fra quelli disciplinati dall’art. 3, co. 61 della Legge n. 350/2003, nel rispetto dei limiti e 

delle procedure fissate dalla stessa legge per le assunzioni; 

Visto e richiamato: 

-l’art. 15, co 1 della Legge 241/1990 e smi, secondo  la quale le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune; per detti accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste 

dall'articolo 11; 

- l’art. 11 co. 4 bis della Legge n. 240/1990, il quale stabilisce che, a garanzia dell'imparzialità e del 

buon andamento dell'azione amministrativa, in tutti i casi in cui una pubblica amministrazione 



 

Pagina 6 di 10 

conclude accordi nelle ipotesi previste al comma l, la stipulazione dell'accordo è preceduta da una 

determinazione dell'organo che sarebbe competente per l'adozione del provvedimento; 

 Tenuto conto che, solo a seguito della sottoscrizione dell’Accordo, la Regione Basilicata procederà 

all’adozione del provvedimento di autorizzazione alla cessione e trasmetterà all’Agenzia l’elenco 

dei nominativi degli idonei  non assunti, secondo l’ordine di posizione in graduatoria;  

 

Visto l’art. 15 co 2-bis. Della citata Legge 240/1990 e smi secondo la quale  a fare data dal  30 

giugno 2014 gli accordi di cui al comma 1 sono sottoscritti con firma digitale, ai sensi dell'articolo 

24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, con firma elettronica avanzata, ai sensi dell'articolo 

1, comma 1, lettera q-bis), del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ovvero con altra firma 

elettronica qualificata, pena la nullità degli stessi; 

 

Ritenuto: 

1) di poter prendere atto  della Convenzione per l’utilizzo delle graduatorie concorsuali vigente   

approvate  dalla Regione Basilicata con la DD n. 11BB.2023/D.00480 del 26.10.2023 e con la DD 

n. 11BB.2023/D.00369 del 21.08.2023,  trasmessa  con  nota PrtG 22217/2025 – E – 02.12.2025, 

per l’assunzione a tempo pieno ed determinato per la durata di 12 mesi, salvo proroga,  

rispettivamente di n. 1 (una)  unità di personale  con profilo professionale di Collaboratore 

Amministrativo - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari– Ruolo Amministrativo -  

Comparto Sanità 2022-2024, per attività “Giuridico-Amministrativo” del  Progetto Esecutivo di 

Studio e Ricerca “LucAS” e di nn. 2 (due)  unità di personale  con profilo professionale di 

Assistente Amministrativo - Area degli Assistenti – Ruolo Amministrativo -  Comparto Sanità 

2022-2024, per l’attività di “Monitoraggio, Rendicontazione e Supporto” per l’attuazione degli 

obiettivi del Progetto Esecutivo di Studio e Ricerca “LucAS”; 

2) di poter procedere e, conseguentemente autorizzare  il Direttore Generale, alla sottoscrizione 

della Convenzione per l’utilizzo delle graduatoria concorsuali vigenti  della Regione Basilicata 

sopra indicate; 

 

Precisato altresì che resta, in ogni caso, in capo all’Agenzia la possibilità di revocare la presente 

procedura per la mancata adozione degli atti sopra richiamati, compresa l’impossibilità di 

assumere per vincoli di spesa assunzionale; 



 

Pagina 7 di 10 

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 

6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dell ’Agenzia approvato 

con DDG n. 221 del 15/10/2014; 

Dato atto che i dati vengono trattati nel rispetto del Regolamento della privacy; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico-Scientifico f.f.; 

 

DELIBERA 

1) di richiamare la premessa su esposta che qui si intende integralmente riportata e trascritta;  

 

2) di prendere atto  della Convenzione per l’utilizzo delle graduatorie concorsuali vigente   

approvate  dalla Regione Basilicata con la DD n. 11BB.2023/D.00480 del 26.10.2023 e con la DD 

n. 11BB.2023/D.00369 del 21.08.2023 – che allegata al presente atto ne costituisce parte 

integrante e sostanziale -,  trasmessa  con  nota PrtG 22217/2025 – E – 02.12.2025, per 

l’assunzione a tempo pieno ed determinato per la durata di 12 mesi, salvo proroga,  

rispettivamente di n. 1 (una)  unità di personale  con profilo professionale di Collaboratore 

Amministrativo - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari– Ruolo Amministrativo -  

Comparto Sanità 2022-2024, per attività “Giuridico-Amministrativo” del  Progetto Esecutivo di 

Studio e Ricerca “LucAS” e di nn. 2 (due)  unità di personale  con profilo profess ionale di 

Assistente Amministrativo - Area degli Assistenti – Ruolo Amministrativo -  Comparto Sanità 

2022-2024, per l’attività di “Monitoraggio, Rendicontazione e Supporto” per l’attuazione degli 

obiettivi del Progetto Esecutivo di Studio e Ricerca “LucAS”; 

 

 

3) di poter procedere e, conseguentemente autorizzare  il Direttore Generale, alla sottoscrizione 

della Convenzione per l’utilizzo delle graduatoria concorsuali vigenti  della Regione Basilicata 

sopra indicate; 

 

4) di demandare al Direttore Generale, in qualità legale rappresentante dell’ente, la sottoscrizione 

della Convenzione  ex art.  3, comma 61, della Legge n. 350/2003 con  la Regione Basilicata  a 

seguito della quale l’Ente detentore procederà all’adozione del provvedimento di 



 

Pagina 8 di 10 

autorizzazione alla cessione e trasmetterà all’Agenzia l’elenco dei nominativi degli idonei non 

assunti, secondo l’ordine di posizione in graduatoria; 

 

5) di demandare alla Segreteria di Direzione, successivamente alla sottoscrizione da parte del 

Direttore Generale  della Convenzione  di cui sopra,   la trasmissione  della stessa: 

a) alla Regione Basilicata  - Direzione Generale – Presidenza della Giunta e Programmazione 

Strategica – Ufficio Risorse Umane e Organizzazione per la trasmissione delle graduatorie 

concorsuali sopra indicate; 

b) al dipendente preposto alla pubblicazione dei dati su INPA e su Amministrazione 

trasparente la pubblicazione della Convenzione in oggetto nella sezione riferita all’Avviso di 

manifestazione di interesse in parola; 

c) al dipendente preposto per l’apposizione del numero di Repertorio  degli atti dell’Agenzia;  

6) di precisare che resta, in ogni caso, in capo all’Agenzia  la possibilità di revocare la presente 

procedura per la mancata adozione degli atti sopra richiamati, compresa l’impossibilità di 

assumere per vincoli di spesa assunzionale, come previsto dalle condizioni stabilite dall’Avviso  

di  manifestazione di interesse de quo, lex specialis; 

7) di dare atto che la presente delibera non comporta oneri di spesa atteso che la Convenzione è a 

titolo gratuito e non comporta oneri a carico delle parti;  

8) di demandare all’Ufficio Bilancio e Finanze il controllo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 17 

del Regolamento di contabilità dell’ARPAB approvato con la DDG n.  231 del 10.05.2016 ed 

approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

9) di trasmettere la seguente Delibera:  

a) alla Regione Basilicata  - Direzione Generale – Presidenza della Giunta e Programmazione 

Strategica – Ufficio Risorse Umane e Organizzazione; 

b) al RPCT per i rispettivi adempimenti di competenza; 

e) all’Ufficio Finanze e Bilancio per gli adempimenti di competenza; 



 

Pagina 9 di 10 

 

10) di dichiarare il presente provvedimento  urgente ed immediatamente eseguibile  in ordine 

alla necessità di  disporre immediatamente del personale da assumere.  

 

 

 

 

 

Antonio Matturro Donato Ramunno



 

Pagina 10 di 10 
 

Progetto Esecutivo di Studio e Ricerca Lucania Ambiente e Salute “LucAS” CUP:  G46C21000000009.  Esecuzione DDG n.
101/2025- DDG 135/2025- DDG n. 143/2025 e DDG n. 145/2025.  Assunzione di n. 1 (una) unità di personale con profilo
professionale di Collaboratore Amministrativo  CCNL Comparto Sanità 2022-2024 –   per attività “Giuridico - Amministrativo”
da destinare all’attuazione degli obiettivi del Progetto Esecutivo “LucAS”  – e di nn. 2 (due)  unità di personale  con profilo
professionale di Assistente Amministrativo - Comparto Sanità 2022-2024, per l’attività di Monitoraggio, Rendicontazione e
Supporto per l’attuazione degli obiettivi del Progetto Esecutivo di Studio e Ricerca “LucAS”, mediante  l’utilizzo delle
graduatorie concorsuali  della Regione Basilicata.
Presa d’atto della Convenzione per l’utilizzo delle graduatorie concorsuali  della Regione Basilicata e autorizzazione alla
sottoscrizione ai sensi dell’art. 3, co. 61 della Legge n. 350/2003.

Donato Ramunno 02/12/2025

Achille Palma 02/12/2025

Donato Ramunno 03/12/2025



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2025/00151 del 03/12/2025 

Numero Certificato: 25739BAF6B30AC22 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-89934085821243, CN=Antonio Matturro, 
SERIALNUMBER=TINIT-MTTNTN84P26Z112J, G=Antonio, SN=Matturro, C=IT 

Valido da: 07/04/2020 11:32:10 

fino a: 07/04/2026 11:32:10 

documento firmato il : 02/12/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 02/12/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 02/12/2025 

 

Numero Certificato: 0CDE0053FFD4D1E5 

Rilasciato a: dnQualifier=LOPA2024041996021714, CN=PALMA ACHILLE, 

SERIALNUMBER=TINIT-PLMCLL59P29H687O, G=ACHILLE, SN=PALMA, C=IT 

Valido da: 19/04/2024 13:25:00 

fino a: 19/04/2027 



documento firmato il : 02/12/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 03/12/2025 

 

Numero Certificato: 797F558089E01D4F 

Rilasciato a: dnQualifier=LOML2025010985152457, CN=MECCA LEONARDO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-MCCLRD86A18G942Z, G=LEONARDO DONATO, SN=MECCA, 
C=IT 

Valido da: 09/01/2025 09:15:00 

fino a: 09/01/2028 

documento firmato il : 03/12/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 03/12/2025 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2025001920.PDF  



ROPA_CONVENZIONE_RB-SGA-ESA_ARPAB.PDF
 

1 
 

Convenzione per l’utilizzo delle vigenti graduatorie concorsuali della Regione Basilicata 

 

tra 

 

la Regione Basilicata (di seguito anche Ente cedente), con sede in Viale Vincenzo Verrastro, n. 4 – 85100 Potenza, c.f. 80002950766, rappresentata ai fini 

del presenta atto dal Dirigente p.t. dell’Ufficio Risorse umane e Organizzazione, avv. Donato Del Corso 

e 

l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (di seguito Ente utilizzatore), con sede in Potenza, c.f. 01318260765, rappresentata dal 

Direttore Generale dott. Donato Ramunno 

 

 

Visti 

- l’art. 97 della Costituzione; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, concernente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Pubbliche Amministrazioni; 

Considerato 

 

- che, con la conversione in legge del decreto-legge n. 101/2013 nella legge n. 125/2013, il legislatore ha ribadito, all’art. 4, la possibilità per le 

Pubbliche Amministrazioni interessate di utilizzare, preliminarmente all’avvio di nuove procedure selettive, le graduatorie di pubblici concorsi 

approvate da altre Amministrazioni previo accordo tra le stesse; 

- che l’art. 36 del decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i. estende, al comma 2, la possibilità di gestire in convenzione le graduatorie di pubblici 

concorsi per l’assunzione a tempo indeterminato anche per la chiamata ad impieghi a tempo determinato, ferma restando la salvaguardia della 

posizione occupata nella graduatoria da vincitori e idonei per l’assunzione a tempo indeterminato; 

- che l’attuale assetto organizzativo delle strutture amministrative della Giunta regionale di Basilicata demanda al Responsabile dell’Ufficio Risorse 

umane e Organizzazione la materia della selezione e del reclutamento del personale del comparto e della dirigenza, nonché la costituzione e la 

gestione del rapporto di lavoro subordinato; 

- che, con l’Avviso pubblico del 23 ottobre 2023 diramato sul sito internet istituzionale, la Regione Basilicata ha messo a disposizione di altri Enti 

pubblici le vigenti graduatorie concorsuali, approvate con determinazione dirigenziale dell’Ufficio Risorse umane e Organizzazione all’esito delle 

procedure selettive, indette con le richiamate deliberazioni della Giunta regionale n. 94 e n. 95 del 14 marzo 2022 ed espletate nel corso dell’anno 

2023; 

- che diverse Pubbliche Amministrazioni hanno formalizzato la richiesta di utilizzo delle vigenti graduatorie concorsuali regionali; 

ARPAB
Smistamento: SETTORE_AMMINISTRATIVO

Prt.G.0022217/2025 - E - 02/12/2025 07:48:29
PDF conforme al  D.P.C.M. del 22 febbraio 2013



 

2 
 

- con determinazione dirigenziale dell’Ufficio Risorse umane e Organizzazione n. 11BB.2023/D.00585 del 1° dicembre 2023 è stato approvato lo 

schema di Convenzione tipo, predisposto al fine di sancire l’intesa con le Amministrazioni interessate ed a disciplinare le modalità operative di 

utilizzo delle vigenti graduatorie concorsuali regionali; 

- che, con la richiesta acquisita al protocollo generale dell’Ente cedente in data 20.11.2025, n. E.0292471-30BB, l’Ente utilizzatore ha formalizzato la 

richiesta di utilizzo della graduatoria regionale per il reclutamento di figure di Funzionario Amministrativo ed economico finanziario;  
- che la Regione Basilicata dispone di graduatorie per i seguenti profili corrispondenti alle figure ricercate che presenta idonei e/o rinunciatari utilmente 

consultabili per l’assunzione:  

o profilo Specialista Giuridico-Amministrativo (cod. RB-SGA), approvata con determinazione dirigenziale n. 11BB.2023/D.00370 del 

21.8.2023 e pubblicata sul B.U.R. n. 47 del 22 agosto 2023, parzialmente emendata con D.D. n. 480 del 26 ottobre 2023 pubblicata sul BUR 

n. 57 – Speciale del 30 ottobre 2023 e con D.D. n. 500 del 6 novembre 2024, pubblicata sul BUR n. 57 del 16 novembre 2024;  

o profilo Esperto Servizi Amministrativi (cod. RB-ESA), approvata con determinazione dirigenziale n. 11BB.2023/D.00369 del 21 agosto 

2023 e pubblicata sul B.U.R n. 47 - Speciale del 22 agosto 2023, parzialmente emendata con D.D. n. 11BB.2024/D.00411 del 22.8.2024; 

-  che l’efficacia delle graduatorie per il profilo su elencato è disciplinata dall’art. 20, comma 10, della legge regionale 2 marzo 1996, n. 12 e successive 

modificazioni;  

-  che, con Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 45 recante “Proroga delle graduatorie dei concorsi pubblici delle assunzioni a tempo indeterminato 

della regione e degli enti strumentali” (Bollettino Ufficiale n. 63 (Speciale) del 30 dicembre 2024) la validità delle graduatorie per le assunzioni di personale 

a tempo indeterminato, approvate negli anni 2022 e 2023 relative ai concorsi pubblici banditi dall’Amministrazione regionale è prorogata al 31 

dicembre 2025;  

 

si conviene e si stipula quanto segue 

 

Articolo 1 

 

L’Ente utilizzatore è autorizzato ad utilizzare le graduatorie finali dei concorsi regionali: 

- profilo Specialista Giuridico-Amministrativo (cod. RB-SGA), approvata con determinazione dirigenziale n. 11BB.2023/D.00370 del 21.8.2023 e 

pubblicata sul B.U.R. n. 47 del 22 agosto 2023, parzialmente emendata con D.D. n. 480 del 26 ottobre 2023 pubblicata sul BUR n. 57 – Speciale 

del 30 ottobre 2023 e con D.D. n. 500 del 6 novembre 2024, pubblicata sul BUR n. 57 del 16 novembre 2024;  

- profilo Esperto Servizi Amministrativi (cod. RB-ESA), approvata con determinazione dirigenziale n. 11BB.2023/D.00369 del 21 agosto 2023 e 

pubblicata sul B.U.R n. 47 - Speciale del 22 agosto 2023, parzialmente emendata con D.D. n. 11BB.2024/D.00411 del 22.8.2024. 

  

Pagina 2 - arpab_0022217/2025



 

3 
 

L’utilizzo delle graduatorie è consentito secondo l’ordine di merito, prescindendo da quelli indicati come già assunti, in ragione del fatto che eventuali 

rinunciatari, pur se dichiarati decaduti dal diritto all’assunzione presso la Regione Basilicata o presso altro ente al quale la graduatoria sia stata ceduta, 

restano collocati in graduatoria al solo fine dell’utilizzo da parte di altre amministrazioni. 
 

Articolo 2 

 

L’Ente utilizzatore procederà alle assunzioni, previa verifica della permanenza dei requisiti in capo ai candidati utilmente collocati in graduatoria. 

L’Ente utilizzatore provvederà tramite chiamata diretta degli iscritti in graduatoria secondo l’ordine di merito. 

Agli stessi sarà assegnato un termine non superiore a dieci giorni per confermare la propria disponibilità in merito all’assunzione. L’accettazione o la non 

accettazione è immediatamente comunicata all’Ente cedente ai fini della gestione dei successivi utilizzi da parte di altro Ente che eventualmente abbia fatto 

richiesta per la medesima graduatoria. 

In caso di accettazione della proposta di contratto a tempo indeterminato da parte dei candidati, costoro stipuleranno direttamente con l’Ente utilizzatore, in 

virtù del profilo professionale previsto dalla graduatoria, un contratto individuale di lavoro.  

In ogni caso, resta fermo l’obbligo per l’Ente utilizzatore di comunicare all’Ente cedente i nominativi di coloro che hanno stipulato il contratto per gli effetti 

sulla loro permanenza in graduatoria. 

Nella convocazione per la stipula contrattuale, l’Ente utilizzatore si impegna ad informare il candidato che la sottoscrizione del contratto determina la 

cancellazione dalla graduatoria regionale dal momento della stipula del contratto individuale di lavoro e della conseguente assunzione del servizio nei propri 

ruoli. 

L’Ente utilizzatore, altresì, si impegna ad informare il candidato che l’eventuale rinuncia all'assunzione non pregiudica in alcun modo la posizione dello 

stesso nella graduatoria regionale. 

Nel caso in cui la proposta di assunzione presso l’Ente utilizzatore sia a tempo determinato sarà comunque salvaguardata la posizione occupata nella 

graduatoria dall’interessato per l’eventuale assunzione a tempo indeterminato. 

 

Articolo 3 

 

Le parti si impegnano a trattare i dati personali strettamente necessari a dare esecuzione alla presente convenzione ed esclusivamente per il perseguimento 

delle finalità ad essa correlate, nel rispetto della normativa di cui al Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione dei dati - “GDPR”). 

 

Articolo 4 

Pagina 3 - arpab_0022217/2025



 

4 
 

 

La presente convenzione è a titolo gratuito e non comporta oneri a carico delle parti. 

 

Articolo 5 

 

La presente convenzione ha durata limitata al periodo di validità delle graduatorie concorsuali che ne costituiscono oggetto, fatta salva la facoltà di revoca 

anticipata da parte dell’Ente cedente. 

 

Articolo 6 

 

Resta nell’esclusiva responsabilità dell’Ente utilizzatore l’eventuale utilizzo della graduatoria con modalità difformi da quelle stabilite nei precedenti articoli. 

 

Articolo 7 

 

I dati e i recapiti dei candidati iscritti in ciascuna graduatoria consultabili per l’assunzione sono trasferiti dall’Ente cedente all’Ente utilizzatore ad avvenuto 

perfezionamento del presente accordo.  

 

 

Per la Regione Basilicata       Per l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 

Il Dirigente dell’Ufficio Risorse umane e Organizzazione    Il Direttore Generale 

Avv. Donato Del Corso       dott. Donato Ramunno 

Pagina 4 - arpab_0022217/2025


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2025001920.PDF
	ROPA_CONVENZIONE_RB-SGA-ESA_ARPAB.PDF

